PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DA VEREADORA PROFª ENILDA MENDONÇA

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.
www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br

(73) 2101-2600

INDICAÇÃO Nº ________/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Senhor Presidente,

A vereadora que a esta subscreve, apresenta a Vossa Excelência, nos termos do art. 110 do Regimento

Interno desta casa, a presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor Mário Alexandre Correa

de Sousa, Prefeito Municipal, solicitando que sejam tomadas as devidas providências para a

ampliação e adequação da rede de drenagem pluvial, manutenção das bocas de lobo, assim como a

recuperação do calçamento na travessa da R. Tobias Barreto com Av. Vereador Marcus Paiva, na

entrada do Porto de Malhado.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se faz necessária uma vez que o calçamento da rua acima indicada está em

péssimas condições de tráfego, tanto para automóveis quanto para pedestres. Portanto, se faz

necessária a elaboração e execução de um Projeto de Drenagem de Águas Pluviais, com o objetivo

de evitar as constantes inundações naquela via durante o período de chuvas. Este transtorno é de

conhecimento da Administração Pública, portanto o que se cobra neste documento é que a rede de

drenagem pluviométrica existente, que é deficitária, pois durante as chuvas as águas invadem as casas

e deixa a rua intransitável, colocando em risco a saúde e o patrimônio de diversas famílias, seja

urgentemente recuperada. Diante do exposto, é que fazemos a presente tal solicitação.  Em anexo,

fotos comprobatórias que justificam nossa INDICAÇÃO.

Gabinete da Vereadora Profª Enilda Mendonça

Ilhéus, 29 de novembro de 2022

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DA VEREADORA PROFª ENILDA MENDONÇA

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.
www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br

(73) 2101-2600

FOTOS   COMPROBATÓRIAS

Gabinete da Vereadora Profª Enilda Mendonça

Ilhéus, 29 de novembro de 2022

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/